
 

 

NHOs innspill til rapporten "Organisering av luftambulansetjenesten" 

Innledning 

NHO takker for muligheten til å gi innspill til ovennevnte rapport. Vi gir her vår vurdering av de tre 
foreslåtte modellene for organisering av den operative luftambulansetjenesten, med tilhørende drøftinger 
av fordeler og ulemper med at det i dag er to forskjellige anbud for ambulansefly og ambulansehelikopter 
og ved å eventuelt dele anbudene geografisk. 
 
Vi viser for øvrig til NHO Luftfarts innspill. 
 

Overordnede innspill 

Det viktige samspillet mellom offentlig og privat sektor 

Offentlig sektor har ansvar for mange tjenester, og fungerer som regulator, myndighetsutøver, 
tjenesteprodusent og etterspørrer av varer og tjenester. Norsk næringsliv er dermed avhengig av en god og 
effektiv offentlig sektor. Måten offentlig sektor utfører oppgavene på påvirker landets samlede 
produktivitet, verdiskaping og næringslivets innovasjons- og konkurranseevne.  
 
At offentlig sektor har ansvar for en tjeneste betyr ikke at sektoren selv må stå for produksjonen av varer 
eller tjenester som fellesskapet skal finansiere. Private aktører kan bidra med både kapasitet og 
kompetanse på tjenesteleveranser i offentlig regi. Det offentlige har uansett et stort ansvar for å sikre at 
offentlig ressurser brukes på en effektiv og produktiv måte til det beste for samfunnet. Her kan det være 
mye å hente på et utvidet samarbeid med næringslivet.      
  
Det er allerede en god del samhandling mellom offentlig og privat sektor på mange områder, der private 

aktører utfører tjenester innen velferd, transport, renovasjon, osv. Private kan helt eller delvis bidra med å 

levere tjenestene som det offentlige har ansvar for. Og det kan innebære at det private bidrar til at det 

offentlige selv utfører tjenestene sine bedre, for eksempel gjennom å ta i bruk ny teknologi og digitale 

løsninger som er utviklet av private aktører. Alle disse formene for samarbeid er positive, men miksen og 

samhandlingen må forsterkes og videreutvikles for å sikre kapasitet, kvalitet, innovasjon og mangfold i de 

offentlige tjenestene.  

Fremtidsperspektivene vi står overfor og offentlig sektors omfang og ansvarsområde understreker 

nødvendigheten av at sektoren bruker ressursene på en måte som tetter gapet mellom offentlige utgifter 

og inntekter og som fremmer jobb- og verdiskaping. Samtidig som næringslivet er avhengig av at offentlig 

sektor holder høy kvalitet, er næringslivet også en del av løsningen. Dette forutsetter at det legges til rette 
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for et hensiktsmessig samspill mellom offentlig og privat næringsliv, og at vi bruker offentlig sektors 

posisjon til å nyttiggjøre oss av kapasiteten, kompetansen og innovasjonsevnen i næringslivet.  

 

Det offentlige må bruke markedet og drive frem innovative anskaffelser 

Offentlig sektor utgjør et stort og viktig marked for næringslivet, tilsvarende ca. 600 mrd. kr årlig, og er 
samlet sett næringslivets viktigste kunde. Og ved å være en stor og viktig kunde, kan det offentlige bruke 
innkjøpskraften sin til både å være pådriver for innovasjon, kompetansebygging og konkurransekraft samt 
flere private arbeidsplasser og et styrket seriøst arbeidsliv.  
 
Generelt er en av fordelene ved å åpne for flere tilbydere av offentlig finansierte tjenester at man oppnår 
konkurranse på pris, kvalitet og effektiv ressursbruk. Dermed kan ressursene gå til de som kan tilby best 
kvalitet og som bruker ressursene mest effektivt. Det å ha flere tilbydere på et område kan også bidra til å 
hjelpe offentlige myndigheter til å vurdere kvalitet og ressursbruk i egen tjenesteutførelse, og til å trekke på 
kvalitetsfremmende innovasjoner som gjøres i privat sektor. Et større privat innslag vil derfor kunne gi 
innsparinger på offentlige budsjetter og en bedre utnyttelse av samfunnets samlede ressurser.   
 
Å bruke markedet i arbeidet med å fremme en god offentlig sektor innebærer å ta i bruk 
konkurranseutsetting og andre samarbeidsformer mellom offentlig og privat sektor mer aktivt, der det er 
hensiktsmessig. Oppgaver av teknisk karakter eller som omfatter støttetjenester, bør som hovedregel 
konkurranseutsettes. Konkurranse kan her bidra til innovasjon, tjenesteutvikling og en best mulig bruk av 
tilgjengelige ressurser og kompetanse. En annen positiv effekt er at bruk av offentlige anskaffelser bidrar til 
å utvikle et hjemmemarked og flere private arbeidsplasser.  
 

Det offentlige må bruke innkjøpsmakten sin godt og være en pådriver for innovative anskaffelser. Ved å 
være en krevende og kompetent kunde kan det offentlige drive frem innovasjon og næringsutvikling. På 
samme måte kan slike anskaffelser også brukes til å fremme et seriøst arbeidsliv. Anbudskonkurranser med 
tilhørende kontraktstyring og bruk av insentiver kan dermed være en kostnadseffektiv måte å realisere 
viktige samfunnsmål.   
 

For å oppnå alle fordelene, er det viktig at ikke pris alene blir det viktigste kriteriet, men at for 
eksempel pris og kvalitet ses opp mot hverandre. En annen forutsetning for å oppnå gevinsten ved å 
benytte markedet, er at det offentlige ikke utvikler egne konkurrerende virksomheter. Der det offentlige 
likevel konkurrerer med private aktører, må det være konkurranse på like vilkår.  
 

Tre modeller. NHO støtter dagens modell. 

Ekspertutvalget har foreslått tre følgende modeller for fremtidig organisering av luftambulansetjenesten: 

- Dagens modell, herunder forbedringsmuligheter av denne 

- Modell med offentlig drift 

- Modell med drift av ideelle aktører 

NHO støtter utvalgets anbefaling om at fremtidig luftambulansetjeneste følger dagens modell. NHO har 

imidlertid noen synspunkter på de rettslige vurderinger utvalget baserer sin konklusjon på, særlig punkt 

7.2. 
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Utvalget gir uttrykk for at særreguleringen i yrkestransportloven § 8 (2), som er en lovhjemmel som 

pålegger bruk av reglene om virksomhetsoverdragelse ved blant annet jernbane- og ferjeanbud, er uttrykk 

for et generelt prinsipp. 

Etter NHOs oppfatning er det ikke dekning for et slikt standpunkt dersom man legger alminnelig 

rettskildelære til grunn. Yrkestransportloven § 8 (2) er en helt spesiell bestemmelse som ble vedtatt etter 

en uttrykkelig programformulering i Soria Mora-erklæringen (Stoltenberg I-regjeringen). Det fremgår av 

forarbeidene til den vedtatte lovbestemmelsen at denne eksplisitte regelen var ønskelig for å gi reglene om 

virksomhetsoverdragelse "eit utvida verkeområde", jf. Ot.prp. nr. 60 (2008-2009) punkt 3.3.1. Regelen kom 

altså på plass fordi lovgiver ønsket at konkurranse i to spesielle sektorer skulle være omfattet av reglene 

om virksomhetsoverdragelse, til tross for at disse sektorene etter de alminnelige reglene om 

virksomhetsoverdragelse i arbeidsmiljøloven normalt ikke ville oppfylle kravene til å være en 

virksomhetsoverdragelse. Etter NHOs oppfatning er det spesielt å legge til grunn at en regel med en så 

spesiell bakgrunn er uttrykk for det generelt prinsipp. 

NHO ønsker også påpeke at utvalget legger til grunn at oppdragsgiver har et "handlingsrom" for hvilke krav 

som stilles i en anbudskonkurranse. Utvalget viser deretter til behovet for "trygghet ved flyvning også 

betinger full oppmerksomhet om arbeidsutførelsen og ikke om jobbtrygghet og lønnsvilkår."  

Etter NHOs oppfatning er "handlingsrommet" atskillig mindre enn det utvalget synes å legge til grunn. Det 

er alminnelig antatt i anskaffelsesjussen at krav som stilles til en konkurranse må har tilstrekkelig tilknytning 

til leveransen. Når det gjelder hensynene til sikkerhet er det grunn til å påpeke at uttalelsene fra utvalget er 

generelle antakelser som ikke er knyttet til empiri.   
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